
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET272_2010 
Approvazione I SAL lavori consolidamento muratura via bracchio.doc 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 272  DEL 20/12/2010 
 
OGGETTO:  Intervento di consolidamento muratura di sostegno  strada comunale di Via 
Bracchio .  
APPROVAZIONE e LIQUIDAZIONE I SAL DITTA ESECUTRICE 
LIQUIDAZIONE I ACCONTO SPESE TECNICHE ING. CHIESA A LBERTO con studio in 
Gravellona Toce . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 

cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo 
Attribuzione provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il bilancio esercizio 2009; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Com.le n. 42 del 22/07/2009  con la quale si prendeva atto 
del finanziamento concesso per l’intervento in questione per € 30.00,00 da parte della  Regione Piemonte 
– Direzione OO.PP. – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ; 
 

 Richiamata la Determinazione del responsabile del Servizio LL.PP n.31 del 10/08/2009 
“Intervento di consolidamento muratura di sostegno strada comunale Via Bracchio . Importo complessivo 
€ 50.000,00 – importo contributo regionale L.R. 18/84 per opere stradali € 30.000,00 concesso con DD 
1874 del 28/08/2008. Affidamento incarico progettazione, direzione lavori e indagini per 
caratterizzazione geotecnica”  con la quale gli incarichi di cui sopra sono stati affidati rispettivamente 
all’Ing. Alberto Chiesta con studio in Gravellona Toce (VB) Via Stazione n. 21 e al dott. Geol. Fulvio 
Epifani con studio in Arona (NO), Via XX Settembre 73; 

 
Richiamato  il Progetto Definitivo predisposto dall’Ing. Alberto Chiesa e pervenuto al prot. com.le  il 

08/02/2010 e costituito dai seguenti elaborati: 
1- Relazione tecnico-illustrativa 
2- Computo metrico 
3- Elenco prezzi 
4- Disciplinare descrittivo- prestazionale 
5.1 Localizzazione intervento 
5.2 Planimetria catastale 
5.3 Piante e sezioni 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET272_2010 
Approvazione I SAL lavori consolidamento muratura via bracchio.doc 

E con il seguente quadro economico di spesa 
A)LAVORI   
Importo lavori a base d’asta € 27.757,35  
Importo oneri per la sicurezza €   1.000,00  
TOTALE DELLE OPERE € 28.757,35 € 28.757,35 
   
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 10% sui lavori €   2.875,74  
Spese tecniche ingegneristiche €   4.812,92  
Spese tecniche geologiche €   1.600,00  
C.N. 2% €      128,26  
IVA 20% su spese tecniche €   1.308,24  
Coordinamento sicurezza + IVA 20%  €   2.724,00  
Collaudo Statico + IVA 20% €   1.500,00  
Indagini geognostiche (compresa IVA 10%) €   6.204,00  
Arrotondamenti €        89,49  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.242,65 € 21.242,65 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  € 50.000,00 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 08/02/2010 con la quale è stato  

approvato il suddetto progetto definitivo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 82 del 26/04/2010 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo  di cui sopra ed indetta gara a mediante trattativa privata (procedura negoziata ; 
  

 Richiamata la propria precedente determinazione n. 136 del 30/06/2010  con la quale è stato 
approvato   il verbale di gara tenutasi in data 27/05/2010  e sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta  
TECNOCOSTRUZIONI SRL    con sede in VERBANIA POSSACCIO   secondo il seguente quadro 
economico: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  €uro     27.053,04 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  al netto del ribasso del 11,11% €uro     24.047,45 
Importo per Oneri sicurezza non soggetto a ribasso €uro       1.000,00 
Totale  €uro    25.047,45 
SPESE IN AMMINISTRAZIONE  
IVA 20% €uro       5.009,49 
  
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €uro    30.056,94 

 
Richiamato il Contratto di Appalto stipulato il 22/11/2010 rep. 726  registrato a Verbania il 

09/12/2010 al n. 278 serie 1; 
 

Vista la documentazione contabile relativa al I SAL (stato avanzamento lavori n. 1), depositata al prot. 
8340 del 03/12/2010 dal direttore lavori Ing. Chiesa Alberto , da cui si evince che l’impresa ha eseguito 
lavori per l’ammontare complessivo di seguito indicato: 

 
CONTABILITÀ I SAL  

Importo lordo lavori I SAL €          24.524,33 
Ribasso contrattuale 11,11%  €            2.724,65- 
Importo netto lavori I SAL  €          21.799,68 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €               900,00 

Totale importo lavori €          22.699,68   
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET272_2010 
Approvazione I SAL lavori consolidamento muratura via bracchio.doc 

  
 
 Visto il certificato di pagamento emesso dal responsabile del procedimento in data 03/12/2010 da 

cui si evince che è possibile liquidare all’impresa la somma di € 22.586,18 derivante dall’importo lavori 
in corrispondenza del I SAL al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5%; 

 
 Vista la fattura n. 125 del 01/12/2010 emessa dalla ditta TECNOCOSTRUZIONI SRL  

dell’importo di €uro 22.586,18 più IVA 10% (€ 2.258,62) per complessivi € 24.844,80 per lavori eseguiti 
nell’ambito dell’intervento in argomento, in corrispondenza del I SAL; 

 
 Richiamato il DURC 12736603  emesso il 14/12/2010 (pervenuto al prot. com.le 8631 il 

16/12/2010) attestante la regolarità contributiva della ditta Tecnocostruzioni srl; 
 
 Vista la nota proforma inviata dall’ Ing. Chiesa Alberto  relativa  a Progettazione Definitiva 

/Esecutiva, Direzione  Lavori e contabilità  datata 25/11/2010 dell’importo di €uro 4.800,00 + Cassa Prev. 
2% ( €uro 96,00) + IVA 20% €uro 979,20 per complessivi €uro 5.875,20; 

 
 Richiamata la dichiarazione di regolarità contributiva del professionista Ing. Chiesa Alberto  

rilasciata da Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti  di Roma in data 
14/09/2010; 

 
 Visto il D. Lgs 163/06 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 
 
 Visto il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n. 554 e s.m.i.; 

 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare gli atti contabili relativi al primo stato d’avanzamento lavori (I SAL)  relativamente a  
“ Intervento di consolidamento muratura di sostegno  strada comunale di Via Bracchio .” 
indicata in premessa e predisposta dal direttore lavori incaricato Ing. Chiesa Alberto di Gravellona 
Toce; 

 
2) Di approvare il certificato di pagamento n. 1 in data 03/12/2010, emesso dal Responsabile del 

Procedimento in corrispondenza del SAL 1, da cui si evince che è possibile liquidare all’impresa la 
somma di € 22.586,18 IVA esclusa per lavori dalla medesima eseguiti a tutto il 26/10/2010; 

 
3) Di pagare all’impresa appaltatrice TECNOCOSTRUZIONI srl  la fattura n. 125 del 01/12/2010 

dell’importo di € 22.586,18 più IVA 20% (€ 2.258,62) per complessivi € 24.844,80 emessa per lavori 
eseguiti nell’ambito dell’intervento in argomento, in corrispondenza del I SAL; 

 
4) Di liquidare , dietro presentazione di regolare fattura, all’Ing. Chiesa Alberto l’ importo indicato nella 

nota pro forma del 2511/2010 dell’importo di €uro 4.800,00 + Cassa Prev. 2% ( €uro 96,00) + IVA 
20% €uro 979,20 per complessivi €uro 5.875,20; 

 
5) Di dare atto che l’opera “ trova imputazione al capitolo 3679 art. 23 intervento 2.08.01.01 residui , 

dando atto che   la realizzazione dei lavori è stata  finanziata  per €uro 30.000,00 da  contributo 
regionale 

 
6) Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Emanuela Oliva in qualità di 

Assessore Responsabile del Servizio Tecnico. 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET272_2010 
Approvazione I SAL lavori consolidamento muratura via bracchio.doc 

7) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;  
 
8) Di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
4° comma del D.Lgs.267/2000 

 
9) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del       

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune  
 
 
 
Dalla sede Comunale, lì 20/12/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                (Oliva geom Emanuela) 

     
 
       
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET272_2010 
Approvazione I SAL lavori consolidamento muratura via bracchio.doc 

 
In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile 

del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Mergozzo, lì . 20/12/2010  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Porta rag Giacomo) 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune  
                
Mergozzo li,  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Di Pietro Nicola)  
 
 
 
 

 


